## ARGUMENTVM

**V**ETERVM Stoicorum sapientia in eo posita erat, ( ut Plutarchus in libello aduersus Stoicos testatur ) ut nouum aliquid, inauditum, & admirabile in uulgo proferrent, quod ipsi tamquam peculiare sibi uindicabant. Quorum princeps fuit Xenocrates. Sed istorum opinio de anima admodum stultis fuit. nam eam omnes ante Socratem, cum circulos aliquos confecisset, deficere, ac ueluti conteri affirmabant. Sic idem Xenocrates, & Zeno, illius sectae principes primum elementa, & id quod est secundum naturam, putabant esse summum bonum: Deum dicebant esse mentem corpus habentem, cui insit tamquam materiei admistus. diuersam tamen, licet non multo, Socrates, recentiorum Academicorum facile primus, ab hac phi-

Gg Iosophandi

lofophandi rationem iniuit. nam, cum multi sua tempestate fopbiſtae ( quod nomen primum  
 ueris ſapientibus, deinde uanis ſuis oſtentatoribus tributum erat ) Graeciam totam pera-  
 grarent, pecuniam a iuuenibus magnam erogantes, qui ſtulta ſcientiae perſuaſione obtume-  
 ſcebant, eorum Socrates faſtum comprimens, ( ſed eo fortaffe modo, quo Platonis ſedem  
 conſcendens prae indignatione Cymicus ille philoſophus faſtum ſuum conculcabat ) interroga-  
 bat ſemper, & ueritatem, tamquam Piraeſtes, ( quo nomine Interrogantem Ariſtoeles  
 XI l. Topicorum appellat ) ſedulo indagabat, nihil ex ſua opinione dicere uifus, ut auram  
 popularem facilius conſequeretur. nam magni intereſt in diſputando, ambiguos uideri, an-  
 cipiſtes, & in neutram propoſitae quaefitionis partem uergentes. Sic optimos Olympici certa-  
 minis iudices Elaeos fore aiebant, ſi nemo Elaeus certaret. nam noſtrarum opinionum, ut  
 aliarum rerum, amor nos plerumque caecos facit. Sed, quid eſt, per Deum, mi Iacobe Cri-  
 toni, quod Socratis diſputandi modum in ſophiſtas laceſſis, aut, ſi non laceſſis, ſane non ſatis  
 approbare uideris? Sane me fateor non hoc abs te plane intellexiſſe. num quia in bonos ui-  
 ros, qui iuuentutem uenali ſcientia exacuebant, dicere nimium ſeuere ſolius erat? an quia  
 nihil proprium, cum alios reprehenderet, umquam dicebat? ad aliorum inuenta refutanda,  
 quam ad ſua ſtatuenda, paratior. Proſecto, ut mihi uidetur, eius, & aliorum omnium Stoi-  
 corum philoſophia etiam reprehentione penitus non uacat. nam, Ariſtotelem in Phyiſcis ſe-  
 cutus, neque ſenſui ſolo fidentes, neque omnem illi fidem adimentes, ſed a ſenſu incipientes,  
 & ad altiora proficiſcentes, approbo. Sed Stoici omnem ſenſibus fidem derogabant. Quid  
 enim magis ridiculum audiri poteſt, quam quod de homine duplici, & bicorpore, dicebant?  
 in unoquoque noſtrum duo corpora, quorum unum, alterabile; alterum, quod alterari ne-  
 queat: unum, quod creſcat; alterum uero, quod excretionis ſit expers; ponentes. Si enim  
 Pentheus in Euripidis Bacchylide infaniens dicebant: Ego me duos iam uidere Soles pu-  
 to, duplicesq; Thebas. At, Puto. nam ſenſus illius hercle deluſus erat uana quadam ſpe-  
 cie. Iſtorum praeterea de uniuerſo, de elementis, de habitibus, & affectionibus animi,  
 de tempore, contacto, infinito, incremento, & alijs plerique rebus, opiniones, quamuis  
 abſurdae ſint, tamen eae, quae ad mores ſpectant, niſi tantum ijs rigoris ineſſet, ( quo no-  
 mine a D. Hieronymo taxantur ) perpulchrae eſſent: neque uero id negari poteſt, quan-  
 tum ad exercitationem ingenij, & animorum conducant. & eas iccirco noſter ( Cicero, po-  
 tius, quam quod ueras eſſe exiſtimaret, pertractauit. Nam, ut Theodoretus putat, in eo  
 genere quoque animos exercitandi admodum recentiores Academiam pollebant: cuiuſcum-  
 que quaefitionis probabilis alteram ſe poſſe ex tempore partem ſuſtentare, aut refutare proſi-  
 zentes. quibus praeterea, potius quam Peripateticis, quod magis rigidus eſt philoſophandi  
 modus, adhaeſiſſe Ciceronem crediderim. neque enim ſatis eum intelligunt, qui putant, ip-  
 ſum maiorem ingenij ſubtilitatem, & mentis acumen in Platone, quam in Ariſtotele, fuiſſe,  
 exiſtimaffe. Nam, cum ait, Ariſtotelem omnes alios, praeter Platonem, uincere, id ita in-  
 telligendum eſt, quod Ariſtoeles Platonem non longo, ut ceteros, interuallo ſuperauerit, cum  
 tamen aliquo modo euicerit. Sic, benigne Lector, a Peripateticis exacta ſapientia, a Stoi-  
 cis, & recentioribus Academicis ( praefertim cum de moribus tractant ) ſumenda eſt illa,  
 quam Logici uocant, ſollertia, & perſpicacitas.